
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 462

6 Οκτωβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 
από έκταση συνολικού εμβαδού 2,511 στρ. στην 
θέση Καβελλάρης περιφέρειας Δήμου Μεγάρων, 
Ν. Αττικής. ............................................................................................ 1

Επανακαθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημι−
ουργία ζώνης παραλίας στην θέση «ΜΙΚΡΟ», Λαύ−
κου, Δήμου Νοτίου Πηλίου, Ν. Μαγνησίας. ............... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1530 (1)
  Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης από 

έκταση συνολικού εμβαδού 2,511 στρ. στην θέση Κα−
βελλάρης περιφέρειας Δήμου Μεγάρων, Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρ. 6, 280 του Ν. 3852/4−6−2010 «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

3. Το άρθρο 44,  παρ. 4,  Ν. 998/1979 «Περί Προστασίας 
των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας», όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008.

4. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο Υ.Α.Α.Τ 

τμήμα Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή 
άρθρου 36 Ν. 3698/2008».

5. Την αριθμ. 1732/25−1−1989 απόφαση κήρυξης αναδα−
σωτέας Νομάρχη Δυτ. Αττικής για έκταση 4250,0 στρ 
στη θέση «Αγ. Νικόλαος − Καβελλάρης» περιφέρειας 
Δήμου Μεγάρων (ΦΕΚ 73/Δ΄/10−2−1989).

6. Την αριθμ. 1115/27−5−2013 πρόταση του Δασαρχείου 
Μεγάρων για μερική ανάκληση της ως άνω απόφασης,  
από έκταση συνολικού εμβαδού 2,511 στρ. και την αριθμ 
931/23−5−2014 συμπληρωματική της.

7. Την αριθμ. 13/2014 απόφαση Α/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Δυτ. 
Αττικής,  η οποία αποφάσισε θετικά για την ως άνω 
πρόταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 1732/25−1−1989 από−
φαση κήρυξης αναδασωτέας Νομάρχη Δυτικής Αττικής, 
από έκταση συνολικού εμβαδού 2,511 στρ (δύο στρεμμά−
των και πεντακοσίων ένδεκα τετραγωνικών μέτρων) με 
στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Α) που βρί−
σκεται στη θέση «Καβελλάρης» Δήμου Μεγάρων, όπως 
απεικονίζεται στο απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6450/2 και 
4 κλ. 1:5.000 που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της από−
φασης αυτής,  διότι ήταν ανέκαθεν μη δασικής μορφή 
έκταση και εσφαλμένα συμπεριλήφθηκε στην εν λόγω 
αναδασωτέα απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1732/25−1−1989 απόφαση 
κήρυξης αναδασωτέας Νομάρχη Δυτικής Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

4429

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.10.08 10:46:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4431

    Αριθμ. 15477/167105 (2)
Επανακαθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουρ−

γία ζώνης παραλίας στην θέση «ΜΙΚΡΟ», Λαύκου, Δή−
μου Νοτίου Πηλίου, Ν. Μαγνησίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5, του Ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/2001, τ. Α΄) «περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

2. Τις διατάξεις του Ν 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως, όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «περί οργανισμού 
Υπ. Οικονομικών».

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004
(Φ.Ε.Κ. 15/τ. Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξιακής και κοι−
νωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 
10/04/2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα−
στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι−
ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ 87/τ. Α΄/7.6.2010) 
περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες απο−
κεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Αποκε−
ντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας, η 
οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα την Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων, εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ 107, τ. Α΄).

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010,
 σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 
ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών Περιφερειών, πε−
ριλαμβανομένων και εκείνων των αντίστοιχων συλλογικών 
οργάνων τους, όπως αυτές καθορίζονταν στον ιδρυτικό 
τους Νόμο 2503/1997, καθώς και τους μεταγενέστερους 
ειδικούς νόμους και τις σχετικές κανονιστικές διατάξεις, 
όπως ισχύουν με εξαίρεση τις αρμοδιότητες που περιέρ−
χονται με το άρθρο 186 του ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

8. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του Ν. 3852/2010,
από την έναρξη λειτουργίας των αποκεντρωμένων διοι−
κήσεων καταργούνται οι περιφέρειες που έχουν ιδρυθεί 
με τον Ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ 107, τ. Α΄) και υπεισέρχονται 
αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας τους και χωρίς 
άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα και τις υποχρε−
ώσεις των καταργούμενων περιφερειών συμπεριλαμβα−
νομένων και των διεθνών τους συνεργασιών κατά τον 
λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

9. Το αριθμ. Δ6Α 102271 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμο−
διότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 
Ν. 2503/1997, Φ.Ε.Κ 107, τ. Α΄), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 
15, τ. Α΄) και καταγράφονται στην αριθμ. 1063649/790/
Α0006/03−08−2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, και ασκούνται, από 01/01/2011, από τον 
Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ. 231/τ.Α΄/ 
27.12.2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

11. Την από 13/09/2013 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−2001) αρμοδίας επι−
τροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
για τον επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού και 
δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «Μικρό», Λαύκου, 
Δήμου Νοτίου Πηλίου, Ν. Μαγνησίας. 

12. Το από τον Απρίλιο 2013, με κλίμακα 1:500, τοπο−
γραφικό και υψομετρικό διάγραμμα αποτελούμενο από 
μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Νικόλαο Κουβάτα, και το οποίο ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
13/09/2013 από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας Βασιλική Χατζηπλή, 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

13. Το αριθμ. 1713/02−05−2013 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α, για την 
σύμφωνη ή μη γνώμη του, σύμφωνα με το άρθρο 113 
του Ν. 3978/2011, καθώς και την αριθμ.Φ.119/274190/Σ. 
2912/10−07−2013 σύμφωνη γνώμη του.

14. Την αριθμ. ΝΠ57/13−05−1986 απόφαση του Νομάρχη 
Μαγνησίας (ΦΕΚ 440/τ. Δ΄/20−05−1987), με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
για το τμήμα μεταξύ των κορυφών 15 έως 2β. 

15. Την αριθμ. 2242/28−02−2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΦΕΚ 122/τ. Δ΄/ 
21.3.2008) με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας για το τμήμα μεταξύ των κο−
ρυφών 1 έως 12 και επανακαθορίστηκαν για το τμήμα 
μεταξύ των κορυφών 12 έως και 15.

16. Την αριθμ. 1026017/2455/Β0010/14−04−2003 απόφαση 
Γεν. Γραμ. Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών 
Κληροδοτημάτων (ΦΕΚ 460/τ. Δ΄/15−05−2003) με την 
οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού – πα−
ραλίας σε όμορη προς δυτικά περιοχή καθώς και το 
διάγραμμα που την συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε 
η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού – πα−
ραλίας 1 – 201.

17. Την από 29−04−2013 Τεχνική Έκθεση του Τοπογρά−
φου Μηχανικού Νικολάου Κουβάτα σύμφωνα με την 
οποία μετά από πρόσφατες μετρήσεις οι συντεταγμένες 
των κορυφών του αιγιαλού 1 έως και 11 του από Απρίλιο 
2013 τοπογραφικού διαγράμματος επαναπροσδιορίζο−
νται όπως αυτές αναγράφονται στον αντίστοιχο πίνακα 
του τοπογραφικού διαγράμματος. 

18. Το αριθμ. .2215/19−08−2014 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας, με το οποίο ζητείται η έκδοση 
απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 13/09/2013 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−2001) 



4432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αρμοδίας επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας, για τον επανακαθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση 
«Μικρό», Λαύκου, Δήμου Νοτίου Πηλίου, Ν. Μαγνησίας, 
καθώς και το από τον Απρίλιο 2013, με κλίμακα 1:500, 
τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα αποτελούμενο 
από μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Τοπογρά−
φο Μηχανικό Νικόλαο Κουβάτα, και το οποίο ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
13/09/2013 από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας Βασιλική Χατζηπλή.

Στο τοπογραφικό διάγραμμα επανακαθορίστηκε από 
την αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται: 

• Η οριογραμμή του αιγιαλού με στοιχεία 1, 2, 3, …., 11, 
12, ως προς τις συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ 87 
σύμφωνα με την ανωτέρω αναφερόμενη Τεχνική Έκθεση.

• Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 12, 13, 14, 15, 16, ……, 24, 25, 
26, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α 87). 

• Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1, παρ. 2, του Ν. 2971/2001 με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή της οποίας οι πλευρές 
είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση 
σταθερή 15,00 μ., για το τμήμα με τα στοιχεία 201, 202, 
203, 204, 205, 206, Α6 και παράλληλες της γραμμής του 
αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 10,00 μ. για το τμήμα 
με τα στοιχεία Α7, 207, 208, 209, 210, ….., 225, 226. 

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη πα−
ραλίας δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλιός αι−
γιαλός.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με την δημοσίευση της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το τοπογρα−
φικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 19 Σεπτεμβρίου 2014 

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-

ΕΚΘΕΣΗ
επιτροπής επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού,

παραλίας, παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με τα άρθρα 
3,4 του Ν. 2971/2001 και 5 όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθ. 113 του Ν. 3978/2011 στη θέση «ΜΙΚΡΟ» Λαύκου 
Δήμου Νοτίου Πηλίου Μαγνησίας.

Στο Βόλο σήμερα 13−9−2013 ημέρα Παρασκευή η επι−
τροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας −παλαιού 
αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού − παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκροτήθηκε 
με την αριθμ. 5466/53749/21−3−2013 απόφαση της Γεν. 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας, αποτελούμενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ, προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΚΑΝΑΚΗ ΧΡΗΣΤΟ, Λιμενάρχη Βόλου ως μέλος
3. ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, τοπογράφος μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος.

Ο υπάλληλος της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνη−
σίας και Σποράδων, αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν 
προσήλθε.

Ο διευθυντής Δ/νσης Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδια−
σμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας −Στερεάς 
Ελλάδας αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε.

Συνήλθε στο Βόλο σήμερα 13−9−2013, μετά από την 
αριθμ. 3195/5−9−2013 πρόσκληση της Προέδρου για να 
γνωμοδοτήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού παραλίας παλαιού αιγιαλού στη 
θέση ΜΙΚΡΟ Λαύκου Δήμου Νοτίου Πηλίου με ενδιαφε−
ρόμενους τους Γιάννη Μιχάλη κ.λπ.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της :
1 .Την από 29−4−2013 αίτηση με την οποία ζητείται ο 

επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην προαναφερόμενη θέση.

2. Το από Απρίλιο 2013 κτηματολογικό υψομετρικό 
τοπογραφικό διάγραμμα του Νικόλαου Κουβάτα με 
κλίμακα 1:500 σε μία (1) πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 13−9−2013 και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Βασιλική Χα−
τζηπλή,τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Μαγνησίας όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 
παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/ 
19−12−2001) και ειδικότερα τα άρθρα 4, 5, 6, 7, 8, και 9 κα−
θώς και της αριθμ. 1089532Πε/8205πε/ΒΟ.010/20−4−2005 
κοινής υπουργικής απόφασης Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας».

4. Την αριθμ. 2242/28−2−2008 απόφαση Γεν. Γραμματέα 
Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΦΕΚ 122/Δ΄/21−3−2008) με την 
οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού − παρα−
λίας για το τμήμα μεταξύ των κορυφών 1 έως 12 και 
επανακαθορίστηκαν για το τμήμα μεταξύ των κορυφών 
12 έως και 15.

5. Την αριθμ. ΝΠ57/13−5−86 απόφαση Νομάρχη Μαγνη−
σίας (ΦΕΚ 440Δ΄/20−5−1987 ), με την οποία καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας για το τμήμα 
μεταξύ των κορυφών 15 έως 2 β.

6. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών σχηματι−
σθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται 
από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από κυρίως από 
χαλαρά ιζήματα (άμμος ) που έχουν προκύψει από την απο−
σάθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής 
καθώς και από την εναπόθεση φερτών υλών του εκβάλλο−
ντος ρέματος μεταξύ των κορυφών 17 και 19 του αιγιαλού.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με έδα−
φος γαιώδες και ημιβραχώδες, εντός οικισμού το τμήμα 
μεταξύ των κορυφών Α7 έως και 226 της οριογραμ−
μής παραλίας και εκτός σχεδίου το τμήμα μεταξύ των 
κορυφών 201 έως και Α7 της οριογραμμής παραλίας. 
Δομημένη με πυκνή δόμηση.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από ποώδη 
φυσική βλάστηση, δενδρώδη φυσική βλάστηση (πεύκο, 
αγριελιά), δενδρώδη τεχνητή βλάστηση (δάφνη, ευκά−
λυπτος, πλάτανος).

β) Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4433

γ) Το γεγονός ότι η περιοχή έχει νότιο προσανατολι−
σμό και είναι εκτεθειμένη σε ισχυρούς ανέμους με Ν και 
ΝΑ διευθύνσεις μεγίστης έντασης 8 Β. Η περιοχή βρίσκε−
ται στο δίαυλο Τρικερίου που σχηματίζεται ανατολικά 
από τη Νήσο Σκιάθο και νότια από τη Νήσο Εύβοια.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους που σε συνδυασμό με 
τους ισχυρούς ανέμους που την επηρεάζουν αναμένεται 
η δημιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την ύπαρξη του ΒΚ 575 δημοσίου κτήματος που 
βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

θ) Ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευμένων περιοχών.
7. Το γεγονός ότι το όριο βλάστησης το οποίο απο−

τελεί φυσική θέση καθορισμού της οριογραμμής του 
αιγιαλού είναι διαφοροποιημένο από την καθορισμένη 
με τις αναφερόμενες στις παραγράφους 4 και 5 απο−
φάσεις, γραμμή του αιγιαλού.

8. Την αριθμ. 1026017/2455/Β0010/14−4−2003 απόφαση 
Γεν. Γραμ. Δ/νσης Δημ. Περ. και Εθν. Κληρ. (ΦΕΚ 460/
Δ΄/ 15−5−2003) με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμ−
μές αιγιαλού− παραλίας σε όμορη προς δυτικά περιοχή 
καθώς και το διάγραμμα που την συνοδεύει βάσει του 
οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών 
αιγιαλού − παραλίας 1−201.

9. Την από 29−4−2013 Τεχνική Έκθεση του τοπογράφου 

μηχανικού Νικολάου Κουβάτα σύμφωνα με την οποία 
μετά από πρόσφατες μετρήσεις οι συντεταγμένες των 
κορυφών του αιγιαλού 1 έως και 11 του από Απρίλιο 2013 
τοπογραφικού διαγράμματος επαναπροσδιορίζονται, 
όπως αυτές αναγράφονται στον αντίστοιχο πίνακα του 
διαγράμματος, αποφασίζουμε: 

Επανακαθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό δι−
άγραμμα:

1α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με στοιχεία 1, 2, 3, 
......, 11, 12 ως προς τις συντεταγμένες στο σύστημα ΕΓΣ 
87 σύμφωνα με την αναφερόμενη στην παράγραφο 9 
τεχνική έκθεση.

1β. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 12, 13, 14, 15, 16, ....., 24, 
25, 26 της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2. Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 § 2 του Ν. 2971/2001 με κίτρι−
νη συνεχή πολυγωνική γραμμή της οποίας οι πλευρές 
είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε σταθερή 
απόσταση 15,0 μ. για το τμήμα με τα στοιχεία 201, 202, 
203, 204, 205, 206, Α6 και παράλληλες της γραμμής του 
αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 10,0 μ. για το τμήμα με 
τα στοιχεία Α7, 207, 208, 209, 210, ....., 225, 226.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη πα−
ραλίας δεν εξαιρούνται.

3. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΝΑΚΗΣ
  ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΑΤΖΗΠΛΗ    



4434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4435



4436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004620610140008*


